
D.D.S. n. 843/2021     PF 2682          

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il Decreto Legislativo del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, che 

approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3, art. 11, in forza del quale la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015, applica le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, con 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le 
funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi;

VISTO           il Decreto del Ragioniere Generale n. 93 del 8 marzo 2021, con il quale è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Tesoro al Dott. Maurizio 
Pirillo;

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021,  n.  10,  concernente  l’approvazione  del
Bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA          la Deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, di approvazione del 
Documento Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del 
Piano degli indicatori;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale Economia n. 22 del 26 aprile 2021, con il quale 
è stata  approvata in via amministrativa la Lettera-mandato del 12 febbraio 2021 
per l’affidamento degli  incarichi all’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale 
Spencer West  di  Londra,  relativi  ai  patrocini  legali  della  Regione Siciliana nei 
contenziosi  attivati  da  Nomura  International  plc,  Banca  Nazionale  del  Lavoro, 
Bank of America Merrill Lynch, Deutsche Bank e Unicredit S.p.A. presso la High 
Court of Justice di Londra, sottoscritta in data 12 febbraio 2021 dall’Assessore 
regionale per l’Economia Prof. Avv. Gaetano Armao;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 685 del 11 giugno 2021, con il quale è stata 
impegnata la somma di  € 106.436,06 in favore dello Studio  legale Spencer West 
LLP di Londra, che graverà sul capitolo di spesa 212505 “Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai 
pubblici amministratori” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 
corrente  esercizio  finanziario  2021 (Codice  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.10.99.99.999),  per  fare  fronte  al  pagamento  dei  compensi  professionali 



dell’Avv. Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West LLP di Londra in 
relazione al contenzioso attivato da Unicredit S.p.a.;

VISTA la fattura n. 4468 del 12.05.2021 dell’importo di GBP 31.500,00 (sterline inglesi) 
oltre  IVA, emessa  dallo  Studio  legale  Spencer  West  LLP  di  Londra  per  la 
prestazione professionale dell’Avv. Germana Lo Iacono sopra descritta in relazione 
al  contenzioso  attivato  da  Unicredit  S.p.A e  che,  al  cambio  euro/sterlina  alla 
medesima  data  di  0,85798 rilevato  dal  sito  della  Banca  d’Italia,  ammonta  a  € 
42.098,89  compresa IVA con aliquota 22% in regime di  reverse charge  pari a € 
5.384,74, calcolata sull’imponibile di € 24.476,10;

VISTA la fattura n.4849 del 12.05.2021 dell’importo di GBP 48.600,00 (sterline inglesi) 
oltre  IVA, emessa  dallo  Studio  legale  Spencer  West  LLP  di  Londra  per  la 
prestazione professionale dell’Avv. Germana Lo Iacono sopra descritta in relazione 
al  contenzioso  attivato  da  Unicredit  S.p.A  e  che,  al  cambio  euro/sterlina  alla 
medesima  data  di  0,85798 rilevato  dal  sito  della  Banca  d’Italia,  ammonta  a  € 
64.337,17  compresa IVA con aliquota 22% in regime di  reverse charge  pari a € 
7.692,49, calcolata sull’imponibile di € 34.965,85;

VISTA la nota della Ragioneria Generale della Regione prot. n. 23310 del 15.05.2018, con 
la quale vengono diramate le istruzioni afferenti le modalità di applicazione del 
regime iva “reverse charge”;

CONSIDERATO  che  nella  fattura  n.  4849  sono  addebitati  rimborsi  spese  di  GBP 3.500,00 
corrispondenti a € 4.079,35, concernenti prestazioni professionali rese da un legale 
italiano  per  le  quali  agli  atti  d’ufficio  non  risultano  concesse  le  necessarie 
autorizzazioni,  che  avrebbero  dovuto  essere  richieste  preventivamente  dalla 
professionista  incaricata  con  indicazione  della  relativa  stima  dei  costi,  giusta 
clausola contrattuale espressa nella Lettera-mandato del 12 febbraio 2021, che non 
possono essere, pertanto, ammesse a liquidazione;

CONSIDERATO che l’ammontare complessivo di 734 ore di prestazione professionale, dichiarato 
dalla professionista incaricata nelle 15 fatture trasmesse afferenti le 5 controversie 
legali patrocinanti, appare eccessivo rispetto alle 540 ore, che si possono stimare in 
una continuativa attività lavorativa di 6 ore giornaliere per 20 giorni mensili per 
4,5 mesi di esclusiva dedizione ai 5 incarichi conferiti dalla Regione;

RITENUTO pertanto, nelle more dell’acquisizione da parte dell’Avv. Germana Lo Iacono

a) di  una dichiarazione sostitutiva di  atto  notorio,  nella  quale  la  professionista 
affermi la corretta quantificazione delle ore lavorative prestate,
b) di  una  relazione,  per  ogni  fattura  trasmessa,  che  esponga  sinteticamente  la 
sottostante attività professionale svolta e la connessa documentazione legale posta 
in essere, specificando se quest’ultima sia già stata prodotta agli uffici regionali o, 
in caso contrario, trasmettendola ai medesimi uffici,
c) delle fatture, debitamente quietanzate, emesse dai professionisti terzi incaricati, 
ove espressamente autorizzati,

di liquidare, a favore della professionista incaricata, un acconto pari al 30% degli 
onorari  e  dei  rimborsi  spese  fatturati,  questi  ultimi  al  netto  di  quelli  non 
ammissibili  a  liquidazione  come  sopra  indicato,  ad  eccezione  di  quelli 
regolarmente giustificati  e liquidati  per  intero (diritti  di  Corte),  riservandosi  di 
liquidare  la  restante  parte  dei  compensi  e  spese  a  presentazione  della 
documentazione a supporto richiesta,



RITENUTO quindi, di procedere alla liquidazione della somma di € 30.788,59 IVA inclusa al 
22% in regime di reverse charge, calcolata come da prospetto sotto riportato,  per 
fare fronte al pagamento dei compensi professionali dell’Avv. Germana Lo Iacono 
dello  Studio  legale  Spencer  West  LLP di  Londra  in  relazione  al  contenzioso 
attivato da Unicredit S.p.A., a valere sull’impegno di spesa assunto con D.D.S. n. 
685  dell’11.06.2021  sul  capitolo  di  spesa  212505  “Spese  per  liti,  arbitraggi, 
risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai 
pubblici  amministratori” del  Bilancio di  Previsione della  Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2021,

Onorario Spese IVA su 
compenso

Totale

Impegnato € 59.441,95 € 33.916,88 € 13.077,23 € 106.436,06

Liquidazione in acconto € 17.832,58 € 9.032,84 € 3.923,17 € 30.788,59

D E C R E T A
ARTICOLO 1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, è liquidata la somma di  € 26.865,42 in favore dello Studio  legale Spencer West LLP di 
Londra, a valere sull'impegno di spesa assunto con il citato D.R.G. n.  685 del 11 giugno 2021 sul 
capitolo di spesa 212505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza 
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 
per il corrente esercizio finanziario 2021 (Codice Piano dei Conti Integrato U.1.10.99.99.999),  per 
fare  fronte al  pagamento dell’acconto dei  compensi  professionali  e  dei  rimborsi  spese dell’Avv. 
Germana Lo Iacono dello Studio legale Spencer West LLP di Londra in relazione al contenzioso 
attivato da Unicredit S.p.A.  ed al cui pagamento si farà fronte mediante emissione di mandato di 
pagamento, da effettuare con modalità 8 “Portafoglio estero” sul conto corrente estero avente codice 
IBAN (OMISSIS)

 ARTICOLO 2
E' liquidata la somma di € 3.923,17 sul capitolo di spesa 212505 del bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2021  (Codice Piano dei  Conti  Integrato U.1.10.99.99.999),  a 
valere  sull’impegno  di  spesa  assunto  con  il  citato  D.R.G.  n.  685  del  11  giugno  2021,  per  il 
versamento dell’iva in regime di “reverse charge” con aliquota 22% sull’imponibile di € 17.832,58 
ed al cui pagamento si farà fronte con le modalità previste dalla nota della Ragioneria Generale della 
Regione prot. n. 23310 del 15.05.2018.

ARTICOLO 3
Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale 

dell’Economia per il  competente visto,  ai  sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020, 
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii.

Palermo, lì 28 giugno 2021
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott. Maurizio Pirillo
F.TO

            Il Funzionario Direttivo
      F.to Dott. Gioacchino Orlando


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

	D E C R E T A

